Дело № 1-225/2025

УИД: 50RS0010-01-2025-003310-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 сентября 2025 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кашириной И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Родионовой В.В., защитника – адвоката Абдулкадырова Р.С., при секретаре Малишевской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, со средне-техническим образованием, разведенной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей в ООО «Аквалюкс» в должности менеджера-бухгалтера, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст.322.3 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 12 марта 2025 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, из личной заинтересованности, находилась в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, где познакомилась с иностранным гражданином Кыргызской Республики – ФИО12, которая попросила ее фиктивно поставить ее на миграционный учет, на что последняя, из личной заинтересованности, согласилась. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, 12.03.2025 года, в неустановленное дознанием время, совместно с гражданином Кыргызской Республики – ФИО12 подошла к стационарному компьютеру марки «INDEXIT», находившемуся в «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся доступ в сеть Интернет, для использования граждан, после чего, используя свои персональные данные, а именно логин и пароль, зашла на сайт «Госуслуги», после чего получила смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, после чего ввела необходимые для постановки на учет иностранного гражданина данные на имя ФИО12, после чего отправила заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО12, тем самым предоставила заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанного иностранного гражданина, по месту своей регистрации и проживания, по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО12 с 12.03.2025 года до 15.12.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверила электронной подписью на свое имя сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено 12.03.2025 года и утверждено в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставила на учет по месту своей регистрации и проживания указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знала, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получила из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», в личном кабинете, на портале «Госуслуги», бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО12, который впоследствии скачала и распечатала из личного кабинета, в портале «Госуслуги». После того, как ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина, по адресу своей регистрации и проживания, она (ФИО1) в неустановленные дознанием дату и время, находясь около 

<

адрес>, передала ФИО12 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО12

После чего, 09 апреля 2025 года, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, из личной заинтересованности, находилась в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, где познакомилась с иностранным гражданином Республики Узбекистан – ФИО7 Угли, который попросил ее фиктивно поставить его на миграционный учет, на что последняя, из личной заинтересованности, согласилась. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, 09.04.2025 года, в неустановленное дознанием время, совместно с гражданином Республики Узбекистан – ФИО7 Угли подошла к стационарному компьютеру марки «INDEXIT», находившемуся в «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся доступ в сеть Интернет, для использования граждан, после чего, используя свои персональные данные, а именно логин и пароль, зашла на сайт «Госуслуги», после чего получила смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, после чего ввела необходимые для постановки на учет иностранного гражданина данные на имя ФИО7 Угли, после чего отправила заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО7 Угли, тем самым предоставила заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанного иностранного гражданина, по месту своей регистрации и проживания, по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО7 Угли с 09.04.2025 года до 11.12.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверила электронной подписью на свое имя сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено 09.04.2025 года и утверждено в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставила на учет по месту своей регистрации и проживания указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знала, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получила из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», в личном кабинете, на портале «Госуслуги», бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО7 Угли, который впоследствии скачала и распечатала из личного кабинета в портале «Госуслуги». После того, как ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина, по адресу своей регистрации и проживания, она (ФИО1) в неустановленные дознанием дату и время, находясь около 

<

адрес>, передала ФИО7 Угли отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО7 Угли. 

Своими преступными действиями, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 03 мая 2025 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, из личной заинтересованности, находилась в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, где познакомилась с иностранным гражданином Республики Узбекистан – ФИО8 Угли, который попросил ее фиктивно поставить его на миграционный учет, на что последняя, из личной заинтересованности, согласилась. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, 03.05.2025 года, в неустановленное дознанием время, совместно с гражданином Республики Узбекистан – ФИО8 Угли, подошла к стационарному компьютеру марки «INDEXIT», находившемуся в «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся доступ в сеть Интернет, для использования граждан, после чего, используя свои персональные данные, а именно логин и пароль, зашла на сайт «Госуслуги», после чего получила смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, после чего ввела необходимые для постановки на учет иностранного гражданина данные на имя ФИО8 Угли, после чего отправила заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО8 Угли, тем самым предоставила заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанного иностранного гражданина, по месту своей регистрации и проживания, по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО8 Угли с 03.05.2025 года до 28.07.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверила электронной подписью на свое имя сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено 03.05.2025 года и утверждено в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставила на учет по месту своей регистрации и проживания указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знала, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получила из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», в личном кабинете, на портале «Госуслуги», бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО8 Угли, который впоследствии скачала и распечатала из личного кабинета в портале «Госуслуги». После того, как ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина, по адресу своей регистрации и проживания, она (ФИО1) в неустановленные дознанием дату и время, находясь около 

<

адрес>, передала ФИО8 Угли, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО8 Угли. 

После чего, 22 мая 2025 года, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, из личной заинтересованности, находилась в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, где познакомилась с иностранным гражданином Республики Узбекистан – ФИО9 Угли, который попросил ее фиктивно поставить его на миграционный учет, на что последняя, из личной заинтересованности, согласилась. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, 22.05.2025 года, в неустановленное дознанием время, совместно с гражданином Республики Узбекистан – ФИО9 Угли, подошла к стационарному компьютеру марки «INDEXIT», находившемуся в «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся доступ в сеть Интернет, для использования граждан, после чего, используя свои персональные данные, а именно логин и пароль, зашла на сайт «Госуслуги», после чего получила смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, после чего ввела необходимые для постановки на учет иностранного гражданина данные на имя ФИО9 Угли, после чего отправила заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО9 Угли, тем самым предоставила заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанного иностранного гражданина, по месту своей регистрации и проживания, по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО9 Угли с 22.05.2025 года до 30.11.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверила электронной подписью на свое имя сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено 22.05.2025 года и утверждено в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставила на учет по месту своей регистрации и проживания указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знала, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получила из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», в личном кабинете, на портале «Госуслуги», бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО9 Угли, который впоследствии скачала и распечатала из личного кабинета в портале «Госуслуги». После того, как ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина, по адресу своей регистрации и проживания, она (ФИО1) в неустановленные дознанием дату и время, находясь около 

<

адрес>, передала ФИО10 Угли, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО9 Угли. 

Своими преступными действиями, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, просит не наказывать ее строго. 

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ст.322.3, ст.322.3 УК РФ, поскольку она совершила два преступления по признаку фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает сущность предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия судебного решения, она осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Защитник поддержал заявленное подсудимой ходатайство. Санкция ст.322.3, ст.322.3 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия решения.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, наличие у неё на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является ребенком-инвалидом, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих её наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении конкретного вида наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимой, её имущественное положение, которая виновной себя признала в полном объеме, раскаялась в содеянных преступлениях, ранее не судима (л.д. 104-105), на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансере по месту жительства не состоит (л.д.101, 103), по месту жительства она характеризуется положительно, жалоб и замечаний на неё не поступало (л.д.108), к административной ответственности не привлекалась (л.д. 106), по месту работы ООО «Аквалюкс» характеризуется положительно.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, оснований, для изменения категории преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, а также ее отношение к содеянному, с учетом того, что подсудимая на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка - инвалида, работает в ООО «Аквалюкс» в должности менеджера-бухгалтера, её заработная плата составляет 65 000 руб., имеет обязательства по ипотеке, ежемесячный платеж которой составляет 23 000 руб., получает пособие по уходу за ребенком – инвалидом в размере 10 000 руб., воспитывает ребенка одна, суд, признавая эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1, считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа по каждому из совершенных преступлений, применить в отношении подсудимой правила ч.1 ст.64 УК РФ, установив его размер ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. При этом при определении размера штрафа суд принимает во внимание все данные о личности ФИО1 и смягчающие обстоятельства, кроме того, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода. 

Суд считает, что данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и личности виновной, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3 УК РФ и назначить ей наказание 

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 12 марта 2025 года, от 09 апреля 2025 года), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 рублей, 

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 03 мая 2025 года, от 22 мая 2025 года), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 рублей, 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское», л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО/ УФК по Московской области г.Москва; лицевой счет: 

<

***>; БИК: 004525987; Расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811603127010000140; УИН: 18880450250010013506.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 4 распечатанных отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имена: ФИО12, ФИО7 Угли, ФИО8 Угли, ФИО9 Угли; 4 распечатанных фотографии, на которых изображены отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имена: ФИО12, ФИО7 Угли, ФИО8 Угли, ФИО9 Угли, хранящиеся в материалах уголовного дела – продолжить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Копия верна

Судья 

Секретарь